

افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نپاشد تن من مباد بدین بوم و بر زنده یک تن مباد
همه سر به سر تن به کشتن دهیم از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Political

سیاسی

پیشگام
۰۵ می ۲۰۲۴

د فلسطین له آزادي غوښتونکي غورځنگ ملاتړ وکړو

د فلسطین ولس څو لسیزې کېږي، چې د اسراییلي فاشیستانو او د لودېځو ستمګرو دولتونو، د ګډو ښکېلاکي موخو له امله وژل کېږي، ربريزي او د ظلم او ستم تر لاندې ژوند تېروي. لودېځ دولتونه، چې په ټوله مانا له خپل ستراتیژیک ملګري، اسراییل څخه ملاتړ کوي، په دې بېرحمانه جګړه کې د خپلو اقتصادي ګټو په پام کې نېولو سره د زرګونو ماشومانو، مېرمنو او نارینه وو وژل نه یوازې بی ارزښته ګڼي، بلکې د وسلو په پلورولو او له اسراییل څخه په سیاسي ننگي سره له دې خونګرې جګړې څخه هر اړخیزه ملاتړ هم کوي.

که یوې خوا ته لودېځ ښکېلاکګر دولتونه د اسراییل تر څنګ ودرېدلي دي، له بلې خوا بنسټپال او ارتجاعي دولتونه بیا د فلسطین د بنسټپالو په ملاتړ خپلي اوږدمهالي او ستراتیژیکي موخي تعقیبوي. د دې تر څنګ ډېری عرب ارتجاعي دولتونه، چې د بېلابېلو لودېځوالو ښکېلاکګرو د نوکرۍ پری پر غاړه لري، یا په ښکاره له لودېځ دولتونو سره ودرېدلي او یا هم په شرمناکې چوپیتا سره دا ظلم او ستم تائیدوي.

خو په دې مینځ کې دریم اړخ، د نړۍ د ولسونو او د ملي دموکراتو هېوادنو، بنسټونو او غورځنګونو اړخ دی. دا اړخ پر فلسطیني پرګنو تېر او اوسنی ظلم او بېلوس غندي او د خلکو له ګټو ملاتړ کوي. په غزه کې د اوسني ناورین په غبرګون کې د ډېر شمېر اعتراضونو تر څنګ همدا څو ورځې مخکې د امریکې په متحده ایالتونو کې د کلمبیا پوهنتون محصلینو، چې د فلسطیني وګړو د وژني او د اسراییل دولت د جنایتونو په وړاندې د اعتراض په نښه د پوهنتون ودانۍ نیولې وې، د دې ملاتړ یو ولسي پرتیمینه بېلګه ده. د امریکې د ښکېلاکګر او مستبد دولت څارندوی، چې د فلسطین د وګړو په ننگه هېڅ ډول اعتراض او فریاد زغملی نشي، پر دې پوهنتون برید ویور چې د فلسطین په ملاتړ د اعتراض کمپونه له مینځه وېسي. د پولیسو دا کرغیرن چلند دونالد ترامپ، د امریکې متحده ایالتونو پخوانی ولسمشر او د راتلونکو ټاکنو نوماند، یو «ښکلۍ» حرکت وګڼو او معترضان یې «قهرجن لیوني او د حماس خواخوږي» ونومول. دا چټلې څرګندونې د دې تر څنګ چې د فلسطیني وګړو له وژني څخه د ملاتړ مانا لري، په ورته وخت کې د امریکې د پانګوالي دموکراسۍ کاذبانه څېره هم په ښه توګه برېښوي.

له فلسطیني وګړو څخه ملاتړ او دفاع، په هېڅ توګه د بنسټپالانو څخه د دفاع او ملاتړ مانا نلري. بنسټپالان هڅه کوي فلسطیني وګړي د خپلو بنسټپالو موخو لپاره برمه کړي، چې دا په هېڅ ډول د فلسطینيانو آزادي غوښتونکي غورځنگ او مبارزه پیکه کولای نشي. د نړۍ ټول با وجدانه، آزادي غوښتونکي او د انسانیت پلویان دنده لري، چې د فلسطیني وګړو او پرګنو تر څنګ ودرېږي.

د دې تر څنګ چې د فلسطينانو تر څنګ ودرېزو او له مبارزې يې ملاتړ کوو، بايد له ياده ونېاسو، چې په هېڅ ډول بنسټپالانو ته مشروعيت ورنکړو. د فلسطين د خلکو مبارزه هغه وخت پايو ته رسېږي، چې له بنسټپالې مکروب او جرايم څخه پاستوريزه شي. بنسټپالانو بډولې چې څنګه آزادي بڅښوونکي غورځنګونه د بنسټپالګرو په ګټه او نفعه قرباني کړي. زموږ هېواد يې يوه بڼه بېلګه ده: جهادي بنسټپالانو په مرييتوب سره د شوروي اتحاد د يرغل په وړاندې د افغانانو آزادي بڅښوونکي غورځنګ او جګړه د امريکې په «پروژې» بدله کړه، چې پايلې مو ورته ولېدلې او همدا بنسټپالان بيا په تېر شل کلن نيواک کې د امريکې د لاسپوڅي دولت برخه وه. همدا ډول د شل کلن اشغال په وړاندې، امريکې د تېرو تجارو په لرلو سره د «مقاومت» پروژې بيا هم د بنسټپالانو بلې برخې (طالبانو) ته وسپارله، چې بالاخره يې د دوحې قرارداديان د ستمګرۍ د لړۍ د غزولو لپاره د افغانانو پر اوږو د دويم ځل لپاره سپاره کړل. د تېرو تجارو او د اوسنۍ پېر په پام کې نېولو سره، اړينه ده چې هر ډول آزادي بڅښوونکي غورځنګ له دموکراتيکو ارزښتونو سره مل وي. تاريخ بډولې، چې بنسټپالان په هېڅ توګه ولسونو ته آزادي نشي ورکولې. د دې لپاره ښايي د نړۍ ټول دموکرات او آزادي غوښتونکي ځواکونه او افراد په فلسطين کې د بنسټپالانو پر ځای د دموکراتو او سکيولارو ځواکونو څخه ننګه او ملاتړ وکړي؛ دا د فلسطيني رېږدلي ولس سره د پيوستون تر ټولو ارزښتناک قدم ګڼل کېږي.

محمود درويش دا شعر يو اسراییلی سرتېری ته په خطاب کې ويلي دی.

يو قاتل ته

که «جنين» ته دې دېرش ورځې مهلت ورکړی وی
اوس به له نورو احتمالاتو سره مخ وی:
شاید نيواک پای ته رسېدلی وی
او د يوې مور د سيني ماشوم به محاصره په ياد نلرلی
د يو روغ ماشوم په شان به لوی شوی وی
زلميتوب ته به رسېدلی وی
او ستا له يوې لور سره به يې په ټولګي کې
د آسيا لرغونې تاريخ لوستی
شاید هم د يو بل د مينې په لومه کې گرفتار شوی وی
شاید دواړو يوه لور لرلی
چې يهودی به زيربډلی وی.

تاڅه وکړل، ها؟

اوس دې لور کونډه

لمسې دې بټيمه

وګوره پر خپلې ميراثي کورنۍ دې څه کاني وکړی

څنګه دې په يوه مردکي درې کوترې وويشتی؟